

证券代码: 002577

证券简称: 雷柏科技

公告编号: 2015-071

深圳雷柏科技股份有限公司

2015 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人曾浩、主管会计工作负责人王雪梅及会计机构负责人(会计主管人员)查献西声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,939,999,366.62	1,876,436,349.94	3.39%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,404,860,847.33	1,405,179,540.98	-0.02%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	123,813,219.02	14.96%	354,158,566.36	-13.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-17,466,271.88	-942.27%	-22,907,754.05	-135.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-17,756,826.92	-1,155.72%	-26,374,532.52	-143.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-36,071,059.49	-344.22%
基本每股收益（元/股）	-0.0617	-945.21%	-0.0809	-135.08%
稀释每股收益（元/股）	-0.0617	-945.21%	-0.0809	-135.08%
加权平均净资产收益率	-1.25%	-992.86%	-1.64%	-135.65%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-48,988.84	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,252,161.99	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	887,883.70	
减：所得税影响额	612,736.59	
少数股东权益影响额（税后）	11,541.79	
合计	3,466,778.47	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		8,678				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
热键电子（香港）有限公司	境外法人	67.08%	190,501,079		质押	85,000,000
中国建设银行股份有限公司－华商未来主题混合型证券投资基金	其他	2.63%	7,457,882			
中国工商银行股份有限公司－华商新锐产业灵活配置混合型证券投资基金	其他	2.53%	7,178,897			
中国建设银行股份有限公司－华商主题精选混合型证券投资基金	其他	1.87%	5,305,585			
郭幼全	境内自然人	1.66%	4,705,308		质押	450,000
银丰证券投资基金	其他	1.06%	3,019,356			
李峥	境内自然人	0.76%	2,170,014	1,627,510	质押	1,627,500
中国建设银行股份有限公司－华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.72%	2,049,826			
全国社保基金一一八组合	其他	0.61%	1,729,089			
中国建设银行股份有限公司－华商价值精选混合型证券投资基金	其他	0.49%	1,394,757			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件普通股股份数量			股份种类	

		股份种类	数量
热键电子（香港）有限公司	190,501,079	人民币普通股	190,501,079
中国建设银行股份有限公司－华商未来主题混合型证券投资基金	7,457,882	人民币普通股	7,457,882
中国工商银行股份有限公司－华商新锐产业灵活配置混合型证券投资基金	7,178,897	人民币普通股	7,178,897
中国建设银行股份有限公司－华商主题精选混合型证券投资基金	5,305,585	人民币普通股	5,305,585
东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	3,883,550	人民币普通股	3,883,550
银丰证券投资基金	3,019,356	人民币普通股	3,019,356
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	2,302,950	人民币普通股	2,302,950
中国建设银行股份有限公司－华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金	2,049,826	人民币普通股	2,049,826
全国社保基金一一八组合	1,729,089	人民币普通股	1,729,089
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,474,138	人民币普通股	1,474,138
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述无限售条件股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	郭幼全通过东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,773,744 股，实际合计持股 4,705,308 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目：

本期货币资金余额为236,706,946.21元，较去年同期减少289,679,136.05元，减幅为55.03%，主要系期末购买理财产品及结构性存款金额增加所致。

本期应收票据余额为26,040,000.00元，较去年同期增加9,613,282.00元，增幅为58.52%，主要系使用银行承兑汇票收款增加所致。

本期应收账款余额为108,152,928.65元，较去年同期增加32,620,735.86元，增幅为43.19%，主要系无人机销售部分客户应收增加所致。

本期存货余额为122,643,966.63元，较去年同期增加43,450,816.21元，增幅为54.87%，主要系无人机备货增加所致。

本期其他流动资产余额为390,000,000.00元，较去年同期增加225,551,600.99元，增幅为137.16%，主要系期末购买理财产品及结构性存款金额增加所致。

本期可供出售金融资产余额为85,960,771.05元，较去年同期增加50,955,697.85元，增幅为145.57%，主要系增资北京零度所致。

本期长期待摊费用余额为481,893.42元，较去年同期减少256,441.56元，减幅为34.73%，主要系本期摊销金额增加所致。

本期递延所得税资产余额为21,461,883.95元，较去年同期增加10,095,423.73元，增幅为88.82%，主要系可弥补亏损增加所致。

本期短期借款余额为0.00元，较去年同期减少9,189,177.30元，减幅为100.00%，主要系已偿还信用借款所致。

本期应付账款余额为59,718,475.46元，较去年同期增加22,975,726.95元，增幅为62.53%，主要系期末未支付的采购款增加所致。

本期应交税费余额为9,563,716.01元，较去年同期增加5,137,163.97元，增幅为116.05%，主要系乐汇天下已过所得税免税期所致。

本期递延收益余额为11,682,374.78元，较去年同期增加10,012,883.11元，增幅为599.76%，主要系当期收到政府补助增加所致。

本期递延所得税负债余额为46,082.81元，较去年同期减少138,248.45元，减幅为75.00%，主要系购买乐汇天下而产生的无形资产摊销增加所致。

本期库存股余额为15,906,500.00元，较去年同期增加15,906,500.00元，增幅为100.00%，主要系本期发行限制性股票所致。

本期其他综合收益余额为-2,156,714.48元，较去年同期减少2,243,827.04元，减幅为2,575.78%，主要系外币折算差额的影响所致。

本期少数股东权益余额为67,751,225.26元，较去年同期增加16,122,639.50元，增幅为31.23%，主要系深圳零度少数股东权益增加所致。

利润表项目：

本期营业税金及附加为2,698,182.61元，较去年同期增加693,322.15元，增幅为34.58%，主要系出口退税免抵税额附加税增加所致。

本期管理费用为79,897,166.69元，较去年同期增加26,726,175.40元，增幅为50.26%，主要系股份支付费用增加所致。

本期财务费用为-17,385,820.13元，较去年同期减少2,691,365.35元，减幅为18.32%，主要系理财利息收入减少所致。

本期资产减值损失为14,590,098.24元，较去年同期增加13,561,986.72元，增幅为1,319.12%，主要系计提的存货跌价损失增加所致。

本期投资收益为-421,413.83元，较去年同期减少421,413.83元，减幅为100.00%，主要系投资的运智互动公司本期亏损所致。

本期所得税费用为-4,645,664.77元，较去年同期减少4,441,722.30元，减幅为2,177.93%，主要系亏损及股份支付增加的费用计提的递延所得税所致。

本期归属于母公司股东的净利润为-22,907,754.05元，较去年同期减少88,125,842.13元，减幅为135.12%，主要系收入减少、股份支付费用增加所致。

本期少数股东损益为4,120,441.39元，较去年同期减少22,253,464.61元，减幅为84.38%，主要系乐汇天下盈利减少所致。

本期归属母公司股东的其他综合收益的税后净额为-2,243,827.04元，较去年同期减少1,752,665.69元，减幅为356.84%，主要系产生外币报表折算差额所致。

本期归属于少数股东的其他综合收益的税后净额为2,198.11元，较去年同期增加2,198.11元，增幅为100.00%，主要系深圳零度产生外币报表折算差额所致。

本期其他综合收益的税后净额为-2,241,628.93元，较去年同期减少1,750,467.58元，减幅为356.39%，主要系香港雷柏产生外币报表折算差额所致。

本期归属于母公司股东的综合收益总额为-25,151,581.09元，较去年同期减少89,878,507.82元，减幅为138.86%，主要系收入减少、股份支付费用增加所致。

本期归属于少数股东的综合收益总额为4,122,639.50元，较去年同期减少22,251,266.50元，减幅为84.37%，主要系乐汇天下盈利减少所致。

本期基本每股收益为-0.08元，较去年同期减少0.31元，减幅为135.09%，主要系净利润减少所致。

本期稀释每股收益为-0.08元，较去年同期减少0.31元，减幅为135.09%，主要系净利润减少所致。

现金流量表项目：

本期收到其他与经营活动有关的现金为9,640,891.99元，较去年同期减少14,971,181.14元，减幅为60.83%，主要系本期收回的票据保证金减少所致。

本期支付的各项税费为10,975,794.97元，较去年同期减少10,366,032.11元，减幅为48.57%，主要系本期合并支付的流转税减少所致。

本期支付其他与经营活动有关的现金为59,384,048.66元，较去年同期减少49,033,435.70元，减幅为45.23%，主要系本期支付的期间费用减少所致。

本期经营活动产生的现金流量净额为-36,071,059.49元，较去年同期减少50,840,698.47元，减幅为344.22%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

本期处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额为608,160.00元，较去年同期增加608,160.00元，增幅为100.00%，主要系处置固定资产收到的现金增加所致。

本期投资支付的现金为50,000,000.00元，较去年同期增加50,000,000.00元，增幅为100.00%，主要系本期增资零度智控（北京）智能科技有限公司所致。

本期取得子公司及其他营业单位支付的现金净额为0.00元，较去年同期减少208,312,365.47元，减幅为100.00%，主要系上期支付购买乐汇天下股权款所致。

本期投资活动产生的现金流量净额为-36,774,722.65元，较去年同期减少90,179,657.60元，减幅为168.86%，主要系本期购买理财产品增加、增资零度智控（北京）智能科技有限公司所致。

本期吸收投资收到的现金为27,904,426.17元，较去年同期增加27,904,426.17元，增幅为100.00%，主要系深圳零度智能飞行器有限公司吸收少数股东投资、雷柏科技发行限制性股票所致。

本期子公司吸收少数股东投资收到的现金为12,000,000.00元，较去年同期增加12,000,000.00元，增幅为100.00%，主要系深圳零度智能飞行器有限公司吸收少数股东投资所致。

本期收到其他与筹资活动有关的现金为13,265,045.10元，较去年同期增加13,265,045.10元，增幅为100.00%，主要系本期收到政府补助增加所致。

本期筹资活动现金流入小计为41,169,471.27元，较去年同期增加41,169,471.27元，增幅为100.00%，主要系本期发行限制性股票、吸收少数股东投资所致。

本期偿还债务支付的现金为9,366,234.05元，较去年同期增加9,366,234.05元，增幅为100.00%，主要系本期偿还信用贷款所致。

本期分配股利、利润或偿付利息支付的现金为0.00元，较去年同期减少31,116,800.00元，减幅为100.00%，主要系本期未分配股利所致。

本期筹资活动现金流出小计为9,366,234.05元，较去年同期减少21,750,565.95元，减幅为69.90%，主要系本期未分配股利所致。

本期筹资活动产生的现金流量净额为31,803,237.22元，较去年同期增加62,920,037.22元，增幅为202.21%，主要系本期发行限制性股票、吸收少数股东投资所致。

本期汇率变动对现金及现金等价物的影响为-63,938.08元，较去年同期减少238,394.61元，减幅为136.65%，主要系外币汇率变动所致。

本期现金及现金等价物净增加额为-41,106,483.00元，较去年同期减少78,338,713.46元，减幅为210.41%，主要系划分为非现金及现金等价物的定期存款及理财产品增加所致。

本期末初现金及现金等价物余额为198,805,873.22元，较去年同期增加57,118,332.60元，增幅为40.31%，主要系划分为非现金及现金等价物的定期存款及理财产品减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

四、对 2015 年度经营业绩的预计

2015 年度预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2015 年度净利润（万元）	-25,000	至	-23,180
2014 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,650.38		
业绩变动的原因说明	1、因乐汇天下本年实现净利很难达到承诺数额，存在大额减值风险； 2、智能家庭终端业务尚在培育期，亏损较大； 3、传统外设业务未能彻底扭转亏损。		

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、持有其他上市公司股权情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。

七、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

深圳雷柏科技股份有限公司

董事长：曾浩

2015年10月30日